
 

園だより 
 

 

 

  スローガン 

｢笑顔いっぱい 瞳かがやく 
愛知川幼稚園｣ 

 

 

若葉の輝きに満ちた季節となりました。 

朝夕は、まだまだ花冷えの寒さが残っていますが、青い空と春の澄んだ空気が爽やかな気分にし

てくれます。子ども達は保育室や園庭で、元気に身体を動かして遊んでいます。何とも嬉しい姿

です。 

 過日の家庭訪問にはお時間をいただき、ありがとうございました。短時間ではございましたが、

保護者の皆様とお話しさせていただき、お子様のことや日頃の思いを伺うことができ、貴重な時

間となりました。大切なお子様の健やかな成長を一緒に育ませていただけるよう、お伺いしたこ

とを今後の保育に生かして参ります。どうかご協力をよろしくお願いいたします。 

さて、４月２８日は保育参観・ＰＴＡ総会です。新年度、初めての参観にお子様もきっと喜ば

れることでしょう。また、たくさんの保護者の皆様に緊張するお子様もおられることと思います。

今のお子様の園での様子をぜひご覧いただき、ご家庭で感想を話したり応援をしたりし、お子様

の登園意欲を高めていただきたいと思います。 

また、ＰＴＡ総会は４年ぶりに開催いたします。今年度の園のＰＴＡ組織、各部の事業計画､

予算等の内容です。皆様のお力で今年度のＰＴＡ活動をぜひ盛り上げていただきますよう､ご協

力をよろしくお願いいたします。園のスローガン「笑顔いっぱい 瞳輝く 愛知川幼稚園」をご

家庭の皆様と一緒に創っていきたいと思います。お時間の許す限りぜひ、ご出席いただきますよ

う、よろしくお願いいたします。 

今年度も園では各学年を４期に分けて、年少から年長まで３年間で１期から１２期まで系統的

に教育課程（カリキュラム）を計画し進めていきます。各学年の主題等は以下の通りです。 

 

【４月～６月：年少１期・年中５期・年長９期の教育課程について】 

〇年少組：「なれる」・・・教師に親しみをもち安心して過ごす 園生活の流れを知り慣れる  

好きな遊具や玩具で遊んだり、気に入った場で過ごしたりする 

〇年中組：「ふれあう」・・新しい環境に慣れ、安心して過ごす 自分で好きな遊びを見つけ、 

教師や友達と一緒に遊ぶ 身近な用具や遊具、絵本、音楽に親しむ              

〇年長組：「ふれあう」・・年長児になったことを喜び意欲的に園生活を過ごす 春の自然に興味 

をもち遊びや生活に取り入れて楽しむ 野菜の生長に興味をもって 

世話をする 戸外でのびのびと遊び、新しい友達とかかわって遊ぶ   

 

 今年度も安全安心を第一に日々の保育や園行事を進めて参ります。 

保護者の皆様・地域の皆様のご支援・ご協力をどうかよろしくお願いいたします。 

                                         【文責：國領 順子】 

令和５年５月号 
愛知川幼稚園 
令和５年４月２７日 

  



日 曜日 園行事

5月1日 月

2 火 こどもの日の集い

3 水 憲法記念日、ノーメディアデー

4 木 みどりの日

5 金 こどもの日

6 土

7 日

8 月 給食費引落日

9 火 検尿回収日、身体測定（うさぎ）

10 水
ノーメディアデー、検尿回収日
サッカー教室（年長）、身体測定（りす）

11 木 身体測定（くま）

12 金

13 土

14 日

15 月 英語教室（年長）、聴力検査（年中）

16 火 聴力検査（年長）

17 水 ノーメディアデー、図書館見学（年長）

18 木 歯科検診（全園児）

19 金 図書館見学予備日（年長）

20 土

21 日

22 月 視力検査（ぶどう）

23 火 視力検査（めろん）、教育相談日

24 水
ノーメディアデー、図書館見学（年中）
視力検査（こすもす）、年少バス試乗

25 木
視力検査（ひまわり）、集金日（新学期用品代、PTA
会費、バス代、預かり保育教材費）、図書館見学予
備日（年中）

26 金 年長バス遠足（京都水族館）

27 土

28 日

29 月 誕生会、実習生1名来園（～6/9まで）

30 火
年少おにぎり弁当（年少：帰りバス　14：00降園）
Tボール教室（年長）

31 水
年少おにぎり弁当（年少：帰りバス　14：00降園）
内科健診（年長）

◇◆◇年少バス通園について◇◆◇ 

上記の通り 30 日（火）から降園のみ、5 日（月）

から通常通りの登降園運行となります。お知らせ

しましたが、25 日までにバス停まで出向き乗降時

の確認をお願いします。 

  

 

 

 

 

  
□■□お知らせとお願い□■□ 

   

★年少の降園時間について  

【5/1～5/29】  11 時 30 分 

【5/30・31】 14 時（バス利用児：帰りのみバス） 

      ＊おにぎり弁当を持ってきてください。 

   

★集金日について（25 日） 
 バス代・預かり保育教材費・新学期用品代・PTA 

会費を徴収します。高額になりますが、よろしくお願 

いします。 

         

★年長バス遠足（26日） 
【行き先】 京都水族館 

＊詳細については後日お知らせします。 

 
 

6 月の主な行事予定 

1日（木）年少給食開始 

＊1.2 日は帰りのみバス 

 ５日から通常バス通園 

２日（金）年長親子ウォークラリー・ 

学級懇談会 

８日（木）年少保育参観・学級懇談会・

親子交通安全教室 

14日（水）PTA常任委員会 

15日（木）未就園児幼稚園体験 

 21日（水）年中保育参観・学級懇談会 

22日（木）プール開き 

 


